
Nº 40, segunda-feira, 2 de março de 200912 2ISSN 1677-7050

PORTARIA No- 230, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2009

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso de suas atribuições, na forma do que
dispõe o art. 24 e seus incisos do Estatuto aprovado pela Portaria
MEC no 2.684, de 25 de setembro de 2003 - DOU de 26 de setembro
de 2003, combinado com o Decreto de 25 de junho de 2008 - DOU
de 26 de junho de 2008, e considerando o que consta do Processo no

23122002766/2008-19, resolve:
Art. 1o Nomear a professora ANA LARISSA ADORNO

MARCIOTTO OLIVEIRA para exercer, em caráter efetivo, em vir-
tude de habilitação em Concurso Público - CPD no 153/2008, rea-
lizado nos dias 29, 30 e 31 de janeiro de 2009, e homologado em 6
de fevereiro de 2009, o cargo de Professor do Quadro Permanente -

Classe Adjunto - Nível I, regime de trabalho de Dedicação Ex-
clusiva, em vaga oriunda da aposentadoria da professora Magda Vel-
loso Fernandes Tolentino, conforme Portaria Reitoria no 1.009, de 8
de outubro de 2008, publicada no Diário Oficial da União em
13.10.2008, código de vaga 0342561.

Art. 2o Estabelecer que em 30 (trinta) dias contados da pu-
blicação desta Portaria no D.O.U., a nomeada deverá tomar posse no
cargo, na forma e sob as penas da Lei, e, nos 15 (quinze) dias
subseqüentes, entrar em exercício no Departamento de Letras, Artes e
Cultura, na área de Língua Inglesa e Lingüística Aplicada com Foco
no Ensino de Língua Estrangeira.

HELVÉCIO LUIZ REIS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SERGIPE

PORTARIAS DE 20 DE FEVEREIRO DE 2009

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando, o disposto nos
artigos 9º, inciso I e 10 da Lei 8.112 de 11.12.90; o disposto nas
Portarias nº. 286/08, do Ministério do Planejamento Orçamento e
Gestão e 991 do Ministério da Educação, de 02.09.2008 e 11.08.2008,
publicadas no Diário Oficial da União em 03.09.2008 e 12.08.2008,
respectivamente ,o que consta nos processos de nº. 23113.014820/08-
10; 23113.014725/08-99; resolve:

No- 420 - Art. 1º - Nomear em caráter efetivo, os candidatos re-
lacionados no anexo a esta Portaria, em virtude de habilitação em
Concurso Público de Provas e Títulos, conforme Edital nº 091/08,
publicado no D.O.U em 08.10.2008, para exercerem o Cargo de
Professor Efetivo, Nível I.

Art. 2º - Os servidores serão lotados nos respectivos De-
partamentos e terão o prazo de 30 (trinta) dias para tomarem posse
contados a partir da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União.

Art. 3º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

Fernando Koiti Yamaya 0805787
Tiago Alves de Magalhães 0805788
Elenice Karavisch 0805804
Solange Gianini Coutinho 0805796
Decio de Aquino Almeida 0805805
Mirian Tuzuko Matayoshi 0805799
Leandro Ferreira de Lima 0805803

Cargo: Técnico de Laboratório - Área de Computação

Nome do candidato Código da vaga
Renato Martuchi 0815294

Cargo: Analista de Tecnologia da Informação

Nome do candidato Código da vaga
Sérgio Patrique Zotto 0805105
Celso Fernando Xavier Gomes Correa dos Santos 0806036
Helio Marcola Junior 0806037

Cargo: Administrador

Nome do candidato Código da vaga
Rafael de Freitas 0806030

Cargo: Contador

Nome do candidato Código da vaga
Joaquim José Francisco Aguiar Gouveia 0806058

Cargo: Economista

Nome do candidato Código da vaga
Nanci Andrade Santana 0806121
Leandro Gomes Amaral 0 8 0 6 11 8

Cargo: Técnico de Laboratório - Área de Química

Nome do candidato Código da vaga
Renata Ferreira de Oliveira 0 0 8 1 5 3 11

No- 62 - Art. 1º. Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º,
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no Quadro de Pessoal
da Fundação Universidade Federal do ABC, o candidato aprovado no
Concurso Público, objeto do Edital nº 26 de 26 de junho de 2008,
publicado no Diário Oficial da União em 27 de junho de 2008, com
resultado homologado pelo Edital nº 69, de 17 de dezembro de 2008,
publicado no Diário Oficial da União de 22 de dezembro 2008,
conforme anexo:
ANEXO
Cargo: Professor Adjunto - Área: Computação Científica

Nome do Candidato Código da Vaga
Rogério Perino de Oliveira Neves 0805406

ADALBERTO FAZZIO

ANEXO

PROCESSO NOME DO CANDIDATO CARGO PORTARIA DE HO-
MOLOGAÇÃO

SE-
ÇÃO/PÁG.

CH VA G A D E PA RTA M E N TO

2 3 11 3 . 0 1 4 8 2 0 / 0 8 - 1 0 SANDRA LAUTON SANTOS A D J U N TO 381/2009
18/02/2009

I - 17 DE 850402 FISIOLOGIA

2 3 11 3 . 0 1 4 7 2 5 / 0 8 - 9 9 WALDECY DE LUCCA JÚNIOR A D J U N TO 381/2009
18/02/2009

I - 17 DE 850403 MORFOLOGIA

2 3 11 3 . 0 1 4 7 2 5 / 0 8 - 9 9 EMERSON TICONA FIORETTO A D J U N TO 381/2009
18/02/2009

I - 17 DE 850404 MORFOLOGIA

2 3 11 3 . 0 1 4 7 2 5 / 0 8 - 9 9 ANDRÉA FERREIRA SOARES A D J U N TO 381/2009
18/02/2009

I - 17 DE 850405 MORFOLOGIA

REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e considerando, o disposto nos artigos 9º,
inciso I e 10 da Lei 8.112 de 11.12.90; o disposto nas Portarias nº. 286/08, do Ministério do Planejamento Orçamento e Gestão e 991 do
Ministério da Educação, de 02.09.2008 e 11.08.2008, publicadas no Diário Oficial da União em 03.09.2008 e 12.08.2008, respectivamente , o
que consta nos processos de nº. 23113.014907/08-04; 23113.014908/08-69; 23113.014909/08-21; 23113.014910/08-19; 23113.015058/08-61;
23113.015059/08-24; 23113.015060/08-11; resolve:

No- 423 - Art. 1º - Nomear em caráter efetivo, os candidatos relacionados no anexo a esta Portaria, em virtude de habilitação em Concurso
Público de Provas e Títulos, conforme Edital nº 092/08, publicado no D.O.U em 13.10.2008, para exercerem o Cargo de Professor Efetivo,
Nível I.

Art. 2º - Os servidores serão lotados nos respectivos Departamentos e terão o prazo de 30 (trinta) dias para tomarem posse contados
a partir da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Art. 3º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

PROCESSO NOME DO CANDIDATO CARGO PORTARIA DE HO-
MOLOGAÇÃO

SE-
ÇÃO/PÁG.

CH VA G A D E PA RTA M E N TO

2 3 11 3 . 0 1 4 9 0 7 / 0 8 - 0 4 LUCIANA COELHO MEN-
DONÇA

A D J U N TO 363/2009
18/02/2009

I - 16 DE 850408 ENGENHARIA CIVIL

2 3 11 3 . 0 1 4 9 0 8 / 0 8 - 6 9 ALFREDO RIBEIRO NETO A D J U N TO 363/2009
18/02/2009

I - 16 DE 850409 ENGENHARIA CIVIL

2 3 11 3 . 0 1 4 9 0 9 / 0 8 - 2 1 MARCOS ANTONIO DE
SOUZA SIMPLÍCIO

A D J U N TO 363/2009
18/02/2009

I - 16 DE 850410 ENGENHARIA CIVIL

2 3 11 3 . 0 1 4 9 1 0 / 0 8 - 1 9 SANDRA CARLA LIMA
DÓREA

ASSISTENTE 363/2009
18/02/2009

I - 16 40H 8 5 0 4 11 ENGENHARIA CIVIL

2 3 11 3 . 0 1 4 9 1 0 / 0 8 - 1 9 FABRÍCIO BORGES CAM-
BRAIA

ASSISTENTE 363/2009
18/02/2009

I - 16 40H 850415 ENGENHARIA CIVIL

2 3 11 3 . 0 1 5 0 5 8 / 0 8 - 6 1 EDILSON DE JESUS SAN-
TO S

A D J U N TO 363/2009
18/02/2009

I - 16 DE 850412 ENGENHARIA QUÍMICA

2 3 11 3 . 0 1 5 0 5 9 / 0 8 - 2 4 ANDRÉ LUIS DANTAS RA-
MOS

A D J U N TO 363/2009
18/02/2009

I - 16 DE 850413 ENGENHARIA QUÍMICA

2 3 11 3 . 0 1 5 0 6 0 / 0 8 - 11 MANOEL MARCELO DO
PRADO

A D J U N TO 363/2009
18/02/2009

I - 16 DE 850398 ENGENHARIA QUÍMICA

PORTARIAN o- 436, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2009

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando: o disposto nos
artigos 9º, inciso I e 10o da Lei 8.112 de 11/12/90, o disposto na
Portaria no 363/08, de 02/12/2008, publicada no D.O.U. em
03/12/2008 do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão e
Portaria no 1.503/2008, de 12/12/2008, publicada no D.O.U em
12/12/2008 do Ministério da Educação; obedecendo ao mandado de
citação e intimação de nº. 0003.000561-5/2008, datado de 04 de abril
de 2008, exarado pelo Excelentíssimo Senhor Juiz Edmilson da Silva
Pimenta; o que consta do Processo de nº. 23113.001784/08-15/DI-
RESP/DDRH/GRH, de 11/02/2008,o que consta no mandato de ci-
tação e intimação nº. MAN.0003.000143-4/2009/Seção Judicial do
Estado de Sergipe, de 16/02/2009, resolve:

Art.1º - Nomear em caráter efetivo, BEATRIZ FRANCISCA
SOUZA FONSECA, habilitado em Concurso Público de Provas, rea-
lizado pela Universidade Federal de Sergipe em 08.06.2008 e ho-
mologado através da Portaria nº. 530, de 19.06.08, publicada no
D.O.U. em 23.06.2008, seção 1, páginas 14 a 24.

Art. 2º - A referida servidora terá um prazo de 30 dias para
tomar posse, contados a partir da publicação desta Portaria no Diário
Oficial da União.

Art.3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIAS DE 26 DE FEVEREIRO DE 2009

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DO ABC - UFABC, nomeado pela Portaria
MEC nº. 986, de 07 de agosto de 2008, publicada no Diário Oficial
da União, Seção 2, página 10, de 08 de agosto de 2008, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o que consta no processo
nº23006.000243/2008-59, resolve:

No- 61 - Art. 1º. Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo
9º,da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no Quadro de Pessoal da
Fundação Universidade Federal do ABC, os candidatos aprovados no
Concurso Público, objeto do Edital nº23 de 26/06/2008, publicados
no Diário Oficial de 27/06/2008, com resultado homologado pelo
edital nº 57 de 23/10/2008, publicado no DOU de 25/11/2008, con-
forme anexo I na presente portaria:

ANEXO I

Cargo: Assistente em Administração

Nome do candidato Código da vaga
Christian Ryu Yasuhara 0805761
Marcos André de Oliveira 0805762

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

PORTARIA No- 372, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2009

A Reitora da Universidade Federal do Acre, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o Art. 220, "caput", do Regimento
Geral e o que consta no Processo nº 23107.002274/2009-97, re-
solve:

EXTINGUIR o contrato por tempo determinado nº 057/2008,
de NILSON EUCLIDES DA SILVA, Professor Substituto, Classe
Auxiliar, Padrão 001, Graduado, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais, matrícula SIAPE nº 2356694, lotado no Centro de Filosofia
e Ciências Humanas, com fulcro no Artigo 12, inciso II, da Lei nº
8.745/93, a contar de 11 de fevereiro do corrente ano.

OLINDA BATISTA ASSMAR

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAPÁ

PORTARIA DE No- 239, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2009

O Reitor da Universidade Federal do Amapá, no uso de suas
atribuições legais e de conformidade com o disposto no Art. 14 Inciso
XI do Estatuto da Universidade Federal do Amapá, Art. 9º, Inciso II,
da Lei 8.112/90 com redação dada pela Lei 9.527 de 10/12/1997 e
tendo em vista o que consta nos autos do Processo nº
23125.000749/2009-92 e na Lei 8.112/90, art. 34, resolve:

Art. 1º - Exonerar a pedido o servidor MARCIO DOUGLAS
BRITO AMARAL, matrícula SIAPE 1467841, nº de inscrição do
CPF 592.964.882-49, do cargo de Professor Assistente, Nível "II",
desta Universidade.

Art. 2º - Esta Portaria tem efeitos administrativos e finan-
ceiros a contar de 02 de março de 2009.

JOSE ALBERTO TOSTES
Em exercício




